

M.p., sobota, 2 września 1944 r.

Nr 178

NIEKONSTYTUCYJNE MEMORANDUM

Prasa piątkowa podała wiadomość o oświadczeniu premiera Mikołajczyka w sprawie memorandum do rządu sowieckiego. Z memorandum tego wynikają m.in. następujące bezsporne fakty:

1^o integralność ziem polskich zostaje naruszona przez otwarcie dyskusji na temat wschodniej granicy w trybie "specjalnej procedury",

2^o do rządu polskiego wejść mają przedstawiciele kierowanej przez Moskwę partii komunistycznej,

3^o stanowisko Naczelnego Wodza miałyby być zniesione, a utworzonoby kolegialne dowództwo w postaci gabinetu wojennego, wyłonionego przez rząd, w którym zasiadaliby agenci obcego rządu.

Czytelnikom naszym daliśmy we wczorajszym "Tygodniku Obozowym APW" jasny pogląd na stanowisko wojska w sprawie żądań sowieckich, żądających niepodległość Polski. Stanowisko nasze oparte jest na PRZYSIĘDZE, która obowiązuje wszystkich nas żołnierzy: szeregowych, oficerów i generałów. Niczyja decyzja nie może treści przysięgi żołnierskiej zmienić - i nie zmieni.

Oświadczenie premiera Mikołajczyka, złożone na konferencji prasowej w Londynie, jest niekonstytucyjne, a uchwała rządu, na której się opiera to oświadczenie, nie ma prawnej mocy obowiązującej.

Każdy żołnierz wie, że likwidacja stanowiska Naczelnego Wodza jest niezgodna z polskimi prawami konstytucyjnymi. Żołnierz także orientuje się, iż tego rodzaju decyzja byłaby podporządkowaniem armii polskiej - woli i dyspozycji obcego rządu. Żołnierz przestałby być żołnierzem polskim, a stałby się narzędziem międzynarodowej gry i wpływów, obcych interesom narodu polskiego.

Mamy pełne zaufanie do naszych dowódców, iż w tak dla Polski decydującej chwili poprowadzą nas drogą zgodną z obowiązkami, przysięgą i honorami żołnierskimi.

PRZEMÓWIENIE P. PREZYDENTA DO KRAJU

M.p., 2.IX. Dziś o godz. 0.15 Prezydent Rzeczypospolitej Władysław Raczkiewicz wygłosił przemówienie do Kraju z okazji 5. rocznicy wybuchu wojny. P. Prezydent złożył hołd bohaterom Warszawy i cześć poległym żołnierzom Armii Krajowej. W toku swego przemówienia Prezydent Raczkiewicz podkreślił m.in. niezłomność ołów, o jakie Polska walczy nieprzerwanie od 5 lat, mówiąc zaś o sytuacji politycznej, stwierdził konieczność pełnego poszanowania Konstytucji.

ARCYBISKUP WESTMINSTERU O POLSCE

Londyn, 1.IX. W katedrze westminsterskiej odbyła się dziś uroczysta msza na intencję Polski. Arcybiskup Westminsteru, Griffin, wygłosił podniosłe kazanie, w którym powiedział m.in.: "Niechaj Bóg sprawi, aby krew wasza i bohaterские wasze czyny nie poszły na marne. Wielka Brytania dotrzyma słowa, danego Polsce. Polska będzie zawsze wolnym narodem. Naród brytyjski i Sojusznicy nie pozwolą, aby naród polski pozostał w zawieszeniu."

GEN. MACZEK - DO WARSZAWY

Londyn, 1.IX. Radio brytyjskie nadało słowa gen. Maczka do obrońców Warszawy. Dowódca 1. dyw. panc. składa hołd bohaterom żołnierzom Armii Krajowej i mówi: "Ciosy zadawane Niemcom we Francji - to są ciosy, zadawane tym samym Niemcom, którzy znaczą się nad Warszawą".

WARSZAWA PRZYCINIĘWA RADOŚĆ ZWYCIESTW

Sztokholm, 1.IX. Radio szwedzkie nadało dziś specjalną audycję, poświęconą Polsce. Znaczną część audycji obejmowała omówienie bohaterów walk Armii Krajowej w Warszawie. Speaker rozgłosił szwedzkiej stwierdził: "Sprawa nieudzielenia pomocy Warszawie przyczyniła w obozie narodów zjednoczonych radość z powodu odnoszonych zwycięstw".

Z ostatniej chwili

Nowy Jork, 1.IX. Korespondent Columbia Broadcasting System donosi, że Amerykanie zdobyli Sedan. Wiadomość o zdobyciu Sedanu nadchodzi w rocznicę pamiętnej kapitulacji w r. 1870 Napoleona III przed brutalną siłą Bismarcka. Kapitulację tę Niemcy święcili przez dziesiątki lat jako "święto Sedanu".

VERDUN. DIEPPE I ARRAS ZDOBYTE

Amerykani dotarli do Sedanu - 15 km od Hawru - Granica włoska przekroczona

Kwatera główna Sprzymierzonych we Francji, 1.IX. Front niemiecki we Francji załamuje się, a wojska sojusznicze czynią nadal błyskawiczne postępy na wszystkich odcinkach. Meldunki, napływające do kwatery głównej, są w chwili ich otrzymania wielce spóźnione wobec niezwykłego tempa marszu wojsk sprzymierzonych. Wieczorne depesze po dają, że kolumny czołgów III armii amerykańskiej przekroczyły rzekę Mozę i zdobyły Verdun, twierdzącą słynną z bohaerskiej obrony w roku 1917. Verdun położone jest w odległości niespełna 40 km od granicy belgijskiej i mniej niż 90 km od granicy niemieckiej. Amerykanie ustanowili również silne przyczółki na wschodnim brzegu łoży między Verdun a położonym o 60 km na południe Commercy. Dalej na północ amerykańskie kolumny pancerne dotarły do Sedanu, zbliżając się na odległość 12 km od granicy belgijskiej.

Londyn, 1.IX. Na północ od Paryża wojska sojusznicze posuwają się szybko w głąb terytorium, na którym znajdują się wyrzutnie bomb latających. Blisko 1/3 tego terytorium została już zajęta; Sprzymierzeni opanowali też wielkie składowiska bomb latających, znajdujące się w mieście Creil (40 km na północ od Paryża). Oddziały 2. dywizji kanadyjskiej wkroczyły do Dieppe, nie napotykając najmniejszego oporu niemieckiego. Wśród Kanadyjczyków znajdowało się wielu żołnierzy, którzy brali udział w słynnym wypadzie na Dieppe w dniu 19 sierpnia 1942 r. Ostatnie wiadomości podają, że oddziały kanadyjskie dotarły już na odległość 28 km na półn.-wschód od Dieppe, zdobywając port Le Tréport. Między Rouen a ujściem Sekwany wojska sojusznicze dotarły na odległość 15 km od Hawru. Według nieoficjalnych doniesień brytyjskie oddziały pancerne zdobyły Arras (165 km na północ od Paryża i 80 km od najbardziej północnego punktu granicy francusko-belgijskiej)

Dowódcą VII armii w niewoli

Londyn, 1.IX. Ogłoszono oficjalnie, że dowódcą VII armii niemieckiej, gen. Haberbach, wzięty został do niewoli wraz ze swym sztabem. Gen. Haberbach wpadł w ręce Sprzymierzonych, gdy razem ze swymi oficerami spożywał śniadanie w Amiens.

Kwatera główna gen. Wilsona, 1.IX. Na froncie południowo-francuskiej amerykańskie kolumny pancerne przekroczyły granicę Włoch w pobliżu Ventiniglia. Według telegramów wieczornych Amerykanie znajdują się już na 8 km w głąb terytorium Włoch i połączyli się z oddziałami partyzantów włoskich. W dolinie Rodanu oddziały amerykańskie posuwają się na północ i znajdują się w odległości 80 km od Lionu. Na zachód od Rodanu wojska francuskie wyzwoliły Montpellier, Béziers i Narbonne, miasta położone w łuku między Marsylią a granicą hiszpańską.

Berlin, 1.IX. Rzecznik niemiecki oświadczył na konferencji prasowej, że po utracie Verdun sytuacja na froncie staje się coraz bardziej krytyczna.

Londyn, 1.IX. Ciężkie działa niemieckiej artylerii nadbrzeżnej ostrzeliwały w ciągu 5 godzin wybrzeża Anglii, wyrządzając szkody. Komunikat niemiecki podaje, że ostrzeliwano zgromadzenia wojsk inwazyjnych oraz obiekty wojskowe.

OFENSYWA NA LINIE GOTÓW

Berlin, 1.IX. Niemiecka agencja prasowa donosi, że Sprzymierzeni podjęli wielką ofensywę na linię Gotów.

Rzym, 1.IX. Wojska sojusznicze wdarły się w zewnętrzną strefę linii Gotów w kilku punktach. Najsilniejsze uderzenie nastąpiło na odcinku adriatyckim, gdzie walczą wojska polskie i brytyjskie. W jednym punkcie oddziały sojusznicze wdarły się na kilometr w głąb niemieckiej linii obronnej i zdobyły wysunięte umocnienie.

ZACIĘTE WALKI O STARE MIASTO

Londyn, 1.IX. Z komunikatu gen. Bora wynika, że w dniu 31 ub.m. trwały w Warszawie ciężkie walki. Armia Krajowa utraciła nieco terenu na Starem Mieście. Radio "Błyskawica" podało, że sytuacja na Starem Mieście jest ciężka. Niemcy podpalili Marymont. Utraciliśmy część gmachu Ratusza. Radio niemieckie zapowiada, że specjalne samoloty zlikwidują opór Polaków w Warszawie.

W STRESZCZENIU

- Wojska sowieckie posuwają się na wschód i zachód od Bukaresztu. Rosjanie dotarli do granicy bułgarskiej w kilku punktach. - Radio szwedzkie donosi, że oddziały sowieckie przejeżdżają

dają przez Rumunię, nie biorąc udziału w walkach, i szykują się do ofensywy na Jugosławię. - W Budapeszcie rozpoczął się dziś strajk kolejarzy. Oddziały SS obsadzają ważniejsze punkty strategiczne na Węgrzech.

DYMISJA RZĄDU BUŁGARSKIEGO

Berlin, 1.IX. Niemiecka agencja informacyjna donosi, że rząd bułgarski podał się do dymisji. Premier Bagria now sprawować na swe funkcje do czasu utworzenia nowego gabinetu.

Staranien Związku Ziemi Półn.-Wschodnich odbędzie się w sobotę, dn. 2 b.m., o godz. 17, w świetlicy przy ul. Bezael w Jerozolimie odczyt dra Edwarda Kostki p.t. "Rosja w obronie konstytucji narcowej (Dwie konstytucje)".